



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-16042026-271838
CG-DL-E-16042026-271838

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 265]

नई दिल्ली, सोमवार, अप्रैल 13, 2026/चैत्र 23, 1948

No. 265]

NEW DELHI, MONDAY, APRIL 13, 2026/CHAITRA 23, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 6 अप्रैल, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1520).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 5259-5 : 2025 आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस — एनालिटिक्स और मशीन लर्निंग (ML) के लिए डेटा गुणवत्ता भाग 5 डेटा गुणवत्ता गवर्नेंस ढाँचा	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

2	आई एस 5367 : 2026 फोरसेप्स, आँख, स्ट्रैबिस्मस, उग्रगमन हेतु (प्रिंस और वर्थ पैटर्न) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 5367 – 1969 फोरसेप्स, आँख, स्ट्रैबिस्मस, उग्रगमन हेतु (प्रिंस और वर्थ पैटर्न) के लिए विशिष्टि	30 सितंबर 2026
3	आई एस 8572 : 2026 ट्रांसफार्मर लीडो के लिए कागज नम्य/लडदार तांबे के चालक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 8572 : 1993 ट्रांसफार्मर लीडो के लिए कागज नम्य/लडदार तांबे के चालक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
4	आई एस 10408 : 2026 आँख स्पैटुला, ग्रीन्स पैटर्न — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 10408 – 1983 स्पैटुला, आँख, ग्रीन्स पैटर्न के लिए विशिष्टि	30 सितंबर 2026
5	आई एस 12556 : 2026 आई ई सी 60946 : 1988 प्रक्रिया मापन और नियंत्रण प्रणालियों के लिए बाइनरी डायरेक्ट वोल्टेज सिग्नल्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 12556 – 1988 प्रक्रिया माप और नियंत्रण प्रणालियों के लिए बाइनरी डायरेक्ट वोल्टेज सिग्नल्स के लिए विशिष्टि	30 सितंबर 2026
6	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी एस 12791: 2024 सूचना प्रौद्योगिकी — कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) — वर्गीकरण और प्रतिगमन मशीन लर्निंग कार्यों में अवांछित पूर्वाग्रह का उपचार	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 13970 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 8549-2 : 2023 प्रोस्थेटिक्स और ऑर्थोटिक्स — शब्दावली भाग 2 बाहरी अंग और कृत्रिम अंगों को पहनने वालों से संबंधित शब्द (दूसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 13970 (भाग 2) : 2023 आई एस ओ 8549-2 : 2020 प्रोस्थेटिक्स और ऑर्थोटिक्स — शब्दावली भाग 2 बाहरी अंग और कृत्रिम अंग के पहनने वालों से संबंधित शब्द (पहला पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
8	आई एस 13970 (भाग 4) : 2026 आई एस ओ 8549-4 : 2020 प्रोस्थेटिक्स और ऑर्थोटिक्स — शब्दावली भाग 4 अंग विच्छेदन से संबंधित शब्द	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 16463 (भाग 31) : 2026 आई ई सी 61643-31 : 2018 निम्न-वोल्टेज सर्ज प्रोटेक्टिव युक्तियाँ भाग 31 फोटोवोल्टिक संस्थापनों हेतु एसपीडी की अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

10	आई एस 19490 (भाग 1) : 2026 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण — धातु इंट्रामेडुलरी नेलिंग सिस्टम भाग 1 इंट्रामेडुलरी कील (आई एस ओ 15142-1 : 2003, संशोधित)	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19631 : 2026 पोर्टेबल रैंप — विशिष्टि	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19642 : 2026 आई एस ओ 6273 : 2024 सहायक उत्पाद — संवेदनात्मक दिव्यांगजानो के सहायक उत्पादों और सेवाओं की ज़रूरतों के सर्वेक्षण के लिए सुलभता दिशानिर्देश और अपेक्षाएँ	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी आर 20226 : 2025 सूचना प्रौद्योगिकी — कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) — एआई सिस्टम के पर्यावरणीय संश्लेषण सस्टेनेबिलिटी पहलू	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी आर 24027 : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी — कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) — एआई प्रणालियों और एआई सहायता प्राप्त निर्णय लेने में पूर्वाग्रह	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 42005 : 2025 सूचना प्रौद्योगिकी — कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) — एआई प्रणाली प्रभाव मूल्यांकन	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 42006 : 2025 सूचना प्रौद्योगिकी — कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) — कृत्रिम बुद्धिमत्ता प्रबंधन प्रणालियों के लेखा परीक्षण और प्रमाणन प्रदान करने वाले निकायों के लिए अपेक्षाएँ	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

निशात सुल्ताना हक, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक ((प्रयोगशालाएँ)

[विज्ञापन-III/4/असा./34/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 6th April, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1520).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO/IEC 5259-5 : 2025 Artificial Intelligence — Data Quality for Analytics and Machine Learning (ML) Part 5 Data Quality Governance Framework	30 March 2026	NA	NA
2	IS 5367 : 2026 Forceps, Eye, Strabismus, for Advancement (Prince's And Worth's Patterns) — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 5367 – 1969 Specification for Forceps, Eye, Strabismus, for Advancement (Prince's And Worth's Patterns)	30 September 2026
3	IS 8572 : 2026 Paper-Covered Flexible/Stranded Copper Conductors for Transformer Leads — Specification (Second Revision)	30 March 2026	IS 8572 : 1993 Paper-Covered Flexible/Stranded Copper Conductors for Transformer Leads — Specification (First Revision)	30 September 2026
4	IS 10408 : 2026 Eye, Spatula, Green's Pattern — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 10408 – 1983 Specification for Spatula, Eye, Green's Pattern	30 September 2026
5	IS 12556 : 2026 IEC 60946 : 1988 Binary Direct Voltage Signals for Process Measurement and Control Systems — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 12556 – 1988 Specification for Binary Direct Voltage Signals for Process Measurement and Control Systems	30 September 2026
6	IS/ISO/IEC TS 12791 : 2024 Information Technology — Artificial Intelligence (AI) — Treatment of Unwanted Bias in Classification and Regression Machine Learning Tasks	30 March 2026	NA	NA

7	IS 13970 (Part 2) : 2026 ISO 8549-2 : 2023 Prosthetics and Orthotics — Vocabulary Part 2 Terms Relating to External Limb Prostheses (Second Revision)	30 March 2026	IS 13970 (Part 2) : 2023 ISO 8549-2 : 2020 Prosthetics and Orthotics — Vocabulary Part 2 Terms Relating to External Limb Prostheses and Wearers of These Prostheses (First Revision)	30 September 2026
8	IS 13970 (Part 4) : 2026 ISO 8549-4 : 2020 Prosthetics and Orthotics — Vocabulary Part 4 Terms relating to Limb Amputation	30 March 2026	NA	NA
9	IS 16463 (Part 31) : 2026 IEC 61643-31 : 2018 Low-Voltage Surge Protective Devices Part 31 Requirements and Test Methods for SPDs for Photovoltaic Installations	30 March 2026	NA	NA
10	IS 19490 (Part 1) : 2026 Implants for Surgery — Metal Intramedullary Nailing Systems Part 1 Intramedullary Nails (ISO 15142-1 : 2003, MOD)	30 March 2026	NA	NA
11	IS 19631 : 2026 Portable Ramps — Specification	30 March 2026	NA	NA
12	IS 19642 : 2026 ISO 6273 : 2024 Assistive Products — Accessibility Guidelines and Requirements to Survey the Needs of Persons with Sensory Disabilities for Assistive Products and Services	30 March 2026	NA	NA
13	IS/ISO/IEC TR 20226 : 2025 Information Technology — Artificial intelligence (AI) Environmental Sustainability Aspects of AI systems	30 March 2026	NA	NA
14	IS/ISO/IEC TR 24027 : 2021 Information Technology — Artificial Intelligence (AI) — Bias in AI Systems and AI Aided Decision Making	30 March 2026	NA	NA
15	IS/ISO/IEC 42005 : 2025 Information Technology — Artificial Intelligence (AI) — AI	30 March 2026	NA	NA

	System Impact Assessment			
16	IS/ISO/IEC 42006 : 2025 Information Technology — Artificial Intelligence (AI) — Requirements for Bodies Providing Audit and Certification of Artificial Intelligence Management Systems	30 March 2026	NA	NA

NISHAT SULTANA HAQUE, Scientist G & DDG (Labs)

[ADVT.-III/4/Exty./34/2026-27]